
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 15-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 
 

 

 

C O P I A 
--------- 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  55   Del  15-07-2021 

 

Oggetto: ART BONUS - VALORIZZAZIONE E RESTAURO NECROPOLI MONTE 
TRELLA -  APPROVAZIONE PROGETTO DI RESTAURO TOMBA N1 
- MONTE TRELLA. 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di luglio alle ore 12:00, presso questa 

Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

======================================================================  
 

NARDI EMILIANO Sindaco A 

SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P 

RICCI PIETRO Assessore P 

 
======================================================================  
 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1. 
Assume  la  presidenza il Signor SANTAMARIANOVA GABRIELE in qualità di VICE 
SINDACO e partecipa il Segretario Montaruli Angelo 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 15-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- nel programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022 e nell’ennuale per l’anno 2020 
era stata inclusa l’opera di : “Valorizzazione e restauro necropoli Monte Trella”, a seguito 
contributo connesso alla F. Carima di €. 25.000,00;  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 16/04/2021, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il DUP e la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 
2021/2023; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13, in data 16/04/2021, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 
118/2011 e successive variazioni di bilancio comunale da Delibera di Consiglio Comunale 
n. 18 del 27/05/2021 con cui viene applicato l’avanzo destinato agli interventi; 

 
Vista la convenzione tra il Comune di Serravalle di Chienti, nella persone del Sindaco Emiliano 
Nardi e la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio delle Marche stipulata in data 
21/12/2018 con la quale il Comune si impegnava a restaurare gli oggetti componenti il corredi della 
Tomba 1 e 6 della necropoli di Monte Trella, concessi in uso dalla Soprintendenza per un importo 
di circa € 25.000,00; 
 
Vista la richiesta di contributo inviata tramite PEC del 20/06/2020 alla Fondazione Cassa di 
Risparmio della Provincia di Macerata  per il finanziamento del progetto di valorizzazione e 
restauro della necropoli del Monte Trella in data 20/06/2020; 
 
Richiamata la nota prot. n. 4373 del 06/08/2020 con la quale La fondazione CARIMA in data 
04/08/2020 ha concesso al Comune di Serravalle di Chienti il contributo di € 25.000,00 per la 
realizzazione del progetto di cui sopra; 
 
Considerato che con nota prot. n. 9944 del 21/12/2020 il comune di Serravalle di Chienti ha 

chiesto alla Fondazione Carima l’erogazione dell’anticipazione di € 12.500,00 pari al 50% 

dell’ammontare del contributo concesso per l’anno 2020 pari a e 25.000,00 impegnandosi: 

 a comunicare, attraverso il sito www.artbonus.gov.it, i dati relativi alla predetta erogazione 

liberale ai fini dell'art. 1 ART-BONUS - Credito di imposta per favorire le erogazioni 

liberali a sostegno della cultura (Decreto Legge 31 maggio 2014, n. 83, convertito con 

modificazioni nella Legge 29 luglio 2014, n. 106 e ss.mm.ii.); 

 a comunicare l’avvio della realizzazione del progetto e il completamento dello stesso, 
secondo i termini concordati con la Fondazione; 

 a portare a compimento l’iniziativa in questione entro e non oltre il 20/06/2022  come 
concordato per le vie brevi con la Fondazione; 

 a produrre a consuntivo la documentazione attestante la spesa sostenuta per l'attuazione 
del progetto; 

 
Richiamata la determinazione n. 229 del 18/06/2021, con la quale è stata affidato l’incarico di 
progettazione e coordinamento del restauro archeologico delle tombe 1 della necropoli del Monte 
Trella, all’Archeologa Isabella Piermarini con sede a Perugia in C.so Garibaldi n.192 Cod. Fiscale 
PRM SLL 84D68 B474W, mediante affidamento diretto ai sensi l’art. 36, comma, 2 lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Dato atto che in data 14/07/2021 al prot. comunale n. 4741, la Dott.ssa Archeologa Isabella 
Piermarini ha presentato il progetto definitivo-esecutivo relativo alla “VALORIZZAZIONE E 
RESTAURO TOMBA 1 DELLA NECROPOLI INDIVIDUATA ALLE PENDICI DEL 
MONTE TRELLA DEL COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI (MC)”, composto dai 
seguenti elaborati: 

- PROGETTO DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE, relazione, 

- ELENCO REPERTI RESTAURO, 

- QTE, 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 15-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

ed avente il seguente quadro tecnico economico: 
 

 
DESCRIZIONE PROGETTO 

A Importo servizi   

 
Importo servizio restauro (tecnico restauratore) 15.530 

 
Importo servizio studio (tecnico archeologo) 2.040 

 
Importo servizio documentazione su Sigec (tecnico archeologo) 1.260,00 

 

Somme "a misura" in materia di Beni Culturali non soggette a ribasso (art. 204, secondo comma, d.lgs. 
163/2006) 

 
Totale importo servizi € 18.830,00 

 
        

B Somme a disposizione dell'Amministrazione   

 
IVA sui servizi (22%) 4.142,60 

 
spese tecniche per il progetto DL, sicurezza e iva al 22% inclusa 1.268,80 

 
Imprevisti 758,6 

 
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 6.170 

 
    

 
TOTALE COSTO INTERVENTO (Tot. A + Tot. B) 25.000,00 

 
Preso atto con decreto del Sindaco prot.101 del 07/01/2021 l’attività di responsabile dell’Ufficio 
Tecnico-Lavori Pubblici è stata attribuita alla Geom. Maggi Samanta; 
 
Visto il D.P.R. 05/10/2010 n. 207, nella parte ancora in vigore; 
 
Visto il T.U.E.L. 267/00; 
 
Visto che sulla proposta della deliberazione, ai sensi dell'art.49 comma 1 della legge 18/8/2000 
n.267, hanno espresso parere favorevole: 

- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- il responsabile del servizio di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 
Per quanto sopra esposto, con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 
1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

  
2) Di approvare il progetto definitivo-esecutivo relativo ai restauri di “VALORIZZAZIONE 

E RESTAURO TOMBA 1 DELLA NECROPOLI INDIVIDUATA ALLE PENDICI 
DEL MONTE TRELLA DEL COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI (MC)”,  
redatto alla Dott.ssa Archeologa Isabella Piermarini, avente studio con sede legale in 
Perugia in C.so Garibaldi n.192 Cod. Fiscale PRM SLL 84D68 B474W, ed acquisito al 
prot. 4741 del 14/07/2021, costituito dai seguenti elaborati: 

- PROGETTO DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE, relazione, 
- ELENCO REPERTI RESTAURO, 
- QTE, 

ed avente il seguente quadro tecnico economico: 
 

 
DESCRIZIONE PROGETTO 

A Importo servizi   

 
Importo servizio restauro (tecnico restauratore) 15.530 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 15-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 
Importo servizio studio (tecnico archeologo) 2.040 

 
Importo servizio documentazione su Sigec (tecnico archeologo) 1.260,00 

 

Somme "a misura" in materia di Beni Culturali non soggette a ribasso (art. 204, secondo comma, d.lgs. 
163/2006) 

 
Totale importo servizi € 18.830,00 

 
        

B Somme a disposizione dell'Amministrazione   

 
IVA sui servizi (22%) 4.142,60 

 
spese tecniche per il progetto DL, sicurezza e iva al 22% inclusa 1.268,80 

 
Imprevisti 758,6 

 
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 6.170 

 
    

 
TOTALE COSTO INTERVENTO (Tot. A + Tot. B) 25.000,00 

 
 

3) Di nominare responsabile del procedimento nei lavori citati in premessa il Geom. 
Samanta Maggi; 
 

4) Di demandare al RUP incaricato agli adempimenti connessi e conseguenti all’esecuzione 
dei lavori sopraelencati; 

 
5) Di dare atto che la spesa di euro 25.000,00 sarà fronteggiata al CAP 2660/0 

VALORIZZAZIONE E RESTAURO BENI ARCHEOLOGIGI. - codice 
05.01-2.02.01.11.001, del B.P. 2021;  
 

6) Di dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le 

opere pubbliche dei comuni deliberata dal Consiglio comunale ovvero dalla Giunta 

comunale, assistite dalla validazione del progetto, ai sensi dell’art. 55 del d.P.R. n. 207/2010 

(ora leggasi art. 26, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016), non è necessario alcun titolo 

abilitativo edilizio. 

 
 
Inoltre, stante l'urgenza, la Giunta Comunale, con successiva unanime votazione; 

 

DELIBERA 
 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 
267/2000. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 15-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Il VICE SINDACO 
f.to Montaruli Angelo  f.to SANTAMARIANOVA GABRIELE 

 
 
 
==================================================================== 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

  
Il Responsabile del Servizio 

f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 
 

==================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro pubblicazioni n.663 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

Serravalle di Chienti, lì 27-08-21 
Il Responsabile del Servizio 

f.to Falcioni Fiorella 
===================================================================== 

CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato. 
 
Serravalle di Chienti, lì 27-08-21 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Falcioni Fiorella 

 
====================================================================== 
 

Per copia conforme all'originale. 
 

Serravalle di Chienti, li 
 

Il Responsabile del Servizio     
 

 
 


